<sup>92</sup> *Ineptum & Græculum* ] Ira legendum censo: & ita in Tusc. Disp. lib. 1. c. 35. habemus, *ineptum sane negotium & Græcul.* Idem.

<sup>93</sup> *Eripite nos* ] Verba sunt deprecepta ex oratione quadam, quam Crassus paulo ante ad populum habuerat, quæ vehementer

conquerabatur de equibus Romanis, qui cum iudicia impotentis & iniquis exercebant; tum vero senatum vehementer vexabant. Crassus igitur, qui senatorum partes & causam tuebatur, ita alloquebatur populum: *Eripite nos, dec. Praffens.*

ut illi ajunt, vir fortis esse non potest: omitto *fauces*, ex quibus te eripi vis, ne iudicio iniquo exorbeatur sanguis tuus; quod sapienti negant accidere posse. *Servire* vero non modo te, sed universum senatum, cuius tum causam agebas, ausus es dicere? Potestne virtus, Crasse, *servire* <sup>94</sup>; istis auctoribus, quorum tu præcepta oratoris facultate complecteris? quæ & semper <sup>95</sup>, & sola libera est, quæque, etiam si corpora capta sint armis, aut constricta vinculis, tamen suum jus atque omnium rerum impunitam libertatem tenere debeat. Quæ vero addidisti, non modo senatum *servire posse* populo, sed etiam *debere*, quis hoc philosophus tam mollis, tam languidus, tam enervatus, tam omnia ad voluptatem corporis, doloremque referens, probare posset? Senatum *servire* populo, cui populus ipse moderandi & regendi sui potestatem, quasi qualdam habenas, tradidisset?

LIII. Itaque hæc, cum a te divinitus & ego dicta arbitraret, P. Rutilius Rufus <sup>96</sup>, homo doctus, & philosophia deditus, non modo parum commode, sed etiam turpiter & flagitiose dicta esse dicebat. Idem Q. Servium Galbam <sup>97</sup>, quem hominem probe nosse, & commeminisse se agebat, pergravius reprehendere solebat, quod is, L. Scribonio quaestionem in eum ferente, populi misericordiam concitasset, cum M. Cato, Galbæ gravis atque acer inimicus, asperere apud populum Romanum & vehementer esset locutus: quam orationem in Originibus suis exposuit ipse. Reprehendebat igitur Galbam Rutilius, quod is C. Sulpicii Galli, propinqui sui, pupillum filium ipse pene in humeros suos extulisset, qui patris clarissimi recordatione & memoria stetum populo moveret, & duos filios suos parvos tutelæ populi commendasset,

ac

<sup>94</sup> *Servire* ] Plerique omiserunt signum distinctionis post hoc verbum. Atqui sententiam pervertere omnino illa potest, & parum cautus inducere, ut putent, *isti auctoribus* esse tertium casum, quem ducat verbum *servire*, cum sextus sit casus, sique, ut Grammatici loquuntur, absolutus. Est enim hic sententia: *Isti, Crasse, philosophi, quorum tu præcepta ad oratoris facultatem pertinere censēs, an auctores sunt tibi, dicunt, pronuntiant, pos-*

se fieri ut virtus *serviat*, & non sit libera? *Olivieri*.

<sup>95</sup> *Quæ & semper* ] Videndum Ciceronis paradoxum, cuius hæc est inscriptio: *Omnes sapientes liberi, omnes stulti servi*. Præterea.

<sup>96</sup> *P. Rutilius Rufus* ] De quo in Bruo, cap. 30.

<sup>97</sup> *Q. Servium Galbam* ] De quo in Bruo, cap. 21.

ac se, tanquam in procinctu <sup>98</sup> testamentum faceret, sine libra atque tabulis <sup>99</sup> populum Romanum tutorem instituire dixisset illorum orbitati. Itaque cum & invidia, & odio populi tum Galba premeretur, his quoque cum tragicædiis liberatum ferebat; quod item apud Catonem scriptum esse video, *nisi pueris & lacrimis usus esset, penas cum daturum fuisse*. Hæc Rutilius valde vituperabat, & huic humilitati dicebat vel exilium fuisse vel mortem anteponendam. Neque vero hoc solum dixit, sed ipse & sensit, & fecit. Nam cum esset ille vir exemplum, ut scitis, innocentia; cumque illo nemo neque integrior esset in civitate, neque sanctior; non modo supplex iudicibus esse noluit, sed ne ornatus quidem, aut <sup>\*</sup> liberius causam dici suam; quam simplex oratio veritatis ferebat. Paulum huic Cottæ tribuit partium <sup>1</sup>, disertissimo adolescenti, sororis suæ filio. Dixit item causam illam quadam ex parte Q. Mucius, more suo, nullo apparatu, pure & dilucide.

Quod si tu tunc, Crasse, dixisses, qui subsidium oratori ex illis disputationibus, quibus philosophi utuntur, ad dicendi copiam, petendum esse paulo ante dicebas; & si tibi pro P. Rutilio non philosophorum more, sed tuo licuisset dicere: quamvis scelerati illi fuissent, sicuti fuerunt, pestiferi cives, supplicioque digni, tamen omnem eorum importunitatem

Tom. I.

B b tem

<sup>98</sup> *Tanquam in procinctu* ] Milites Romanum pugnam commisit, tribus pluribusve commilitonibus audientibus, heredes nominare solebant, ut, si caderent in prælio, testamento condire morentur; hoc est *in procinctu testamentum facere*. Vide Gellium, 13. 27. Quinl. Inst. Or. l. 12. c. 9. occurrit *in procinctu stare*, & Ovidius de Ponto lib. 1. ep. 8. ait,

*Hæc in procinctu carmina facta pœæ,*  
id est, sine multa meditatione, & quasi ex tempore facta. *Petrivius*.

<sup>99</sup> *Sine libra, atque tabulis* ] Aliud erat testamenti genus per familiæ emancipationem; quo paterfamilias imaginaria venditione jus omne suum, ac bona transferrebat in alium. Is potro ritus erat: Quinque testibus, ac libripende presentibus; futuris heredes imaginarii pretii nomine minimum 2-

neum dabat patrifamilias, ac solennem verborum formulam pronuntiabat: *Hujus ego familiam, que mihi supra est hoc ære, æqueque libra, jure Quiritium, meam esse aio*. Deinde ære percipiendi libram, illud eis dabat patrifamilias, qui tum hereditatis ad-eunda jus emptori concedebat. Is autem, qui emebat, vocabatur emptor familiæ; eaque testamenta in tabulis scribebantur. Tertium testamenti genus calatis comitiis in populi concione fiebat. Consule Gellium, lib. xv. cap. 27. *Præterea*.

<sup>\*</sup> *Liberius* ] Man. *uterior*  
<sup>1</sup> *Tribuit partium* ] Oratores & patroni alii erant: primarum partium, qui principum cause locum, ac definitionis habebant; qui primi dicebant, vel de rebus præcipuis; alii secundarum, alii tertiarum, &c. *Idem*.

tem ex intimis mentibus evellisset vis orationis tuae. Nunc talis vir amissus est, dum causa ita dicitur, ut si in illa commentitia Platonis civitate res ageretur. Nemo ingemuit, nemo inclamavit patronorum, nihil cuiquam doluit, nemo est questus, nemo rempublicam imploravit, nemo supplicavit. Quid multa? pedem nemo in illo iudicio supplevit; credo, ne Stoicis renuntiaretur.

LIV. Imitatus est homo Romanus & consularis veterem illum Socratem, qui, cum omnium sapientissimus esset, sanctissimeque vixisset, ita in iudicio capitis pro se ipse dixit, ut non supplex, aut reus, sed magister aut dominus videretur esse iudicum. Quin etiam, cum ei scriptam orationem disertissimus orator Lyfias attulisset, quam, si ei videretur, ediceret, ut ea pro se in iudicio uteretur, non invitus legit, & commode scriptam esse dixit: sed, inquit, ut, si mihi calceos Sicyonios attulisses, non uterer, quamvis essent habiles, & apti ad pedem, quia non essent viriles; sic illam orationem disertam sibi & oratoriam videri, fortem & virilem non videri. Ergo ille quoque damnatus est: neque solum primis sententiis, quibus tantum statuiebant iudices, damnarent an absolverent, sed etiam illis, quas iterum legibus ferre debebant. Erat enim Athenis, reo damnato, si fraus capitalis non esset, quasi poenae aestimatio. Ex sententia, cum iudicibus

<sup>2</sup> *Pedem nemo* ] Valet pedis suppletio, ut Cicero monet, in contentione aut incipiendis, aut finiendis. Si fuerit crebrior, inepti hominis est, ut docet Fabius. *Idem.*

<sup>3</sup> *Scriptam orationem* ] Vestitum olim Athenis fuit, ne quis ad suam defensionem oratorem adhiberet. Igitur Lyfias orator tum optimus scribebat orationes, quas eloquentiae reges, quia pro se ipsi dicere iubebantur, edicerent, ac promouerent. Ea causa fuit, cur scriptam orationem obtulerit Socrati. *Idem.*

<sup>4</sup> *Sicyoniarum* ] Sicyon urbs Peloponnesi, in Graecia, Corinthum inter & Athenas. Hic olim mulieres calcei elegantissimi conficiebantur. *Idem.*

<sup>5</sup> *Quae iterum, &c.* ] Quibus de poena statuerent, & aestimarent quam gravis debe-

ret esset. Id autem fiebat, cum fraus capitalis non erat, seu cum crimen capite plethendum non erat. Alioquin gravioribus delictis erat poena capitis legibus constituta. His igitur sententiam ferebant iudices; semel cum damnatum reum, iterum, cum poenam constituebant. *Idem.*

<sup>6</sup> *Quasi poenae aestimatio* ] Lamb. delet istud *poenae*, recte quidem; haec enim *aestimatio* non fuit *poenae*, sed *fraudis*, id est, criminis, de quo reus damnatus esset. Sic paulo infra legitur, *quam quasi aestimationem* &c. nulla *poenae* mentione facta. Apud Romanos *aestimare litium* (de quo Cicero saepius loquitur) significavit, computare quantum pecuniae is, qui in privatae iudicis causa cecidisset, adversarioolvere deberet; cum vero apud Athenienses reus damnaretur

cibus daretur, interrogabatur reus, quam quasi aestimationem commerruisse se maxime confiteretur: quod cum interrogatus Socrates esset, respondit, sese meruisse, ut amplissimis honoribus & praemiis decoraretur, & ut ei victus quotidianus in Prytaneo publice praeretur; qui honos apud Graecos maximus haberetur. Cujus responso sic iudices exarserunt, ut capitis hominem innocentissimum condemnarent. Qui quidem si absolutus esset, (quod mehercule etiam si nihil ad nos pertinet, tamen propter ejus ingenii magnitudinem vellem) quoniam modo istos philosophos ferre possemus, qui nunc, cum ille damnatus est nullam aliam ob culpam, nisi propter dicendi incertiam, tamen a se oportere dicunt peti praecpta dicendi? Quibuscum ego non pugno, utrum sit melius, aut verius: tantum dico, & aliud illud esse atque hoc, & hoc sine illo summum esse posse.

LV. Nam quod jus civile, Craesse, tam vehementer amplexus es, video quid egeris: tum, cum dicebas, videbam. Primum Scævola te dedidisti, quem omnes amare meritissimo pro ejus eximia suavitate debemus; cujus artem cum indoratum esse, atque incomitam, & incomptam videres, verborum eam dote locupletasti, & ornasti. Deinde quod in ea tu plus operae, laborisque consumperas, cum ejus studii tibi & hortator, & magister esset domi, veritus es, nisi istam artem oratione exaggerasses, ne operam perdidisses. Sed ego ne cum ista quidem arte pugno. Sit sane tanta, quantum tu illam esse vis: etenim sine controversia & magna est, & late patet, & ad multos pertinet, & summo in honore semper fuit, & clarissimi cives ei studio etiam hodie praesunt: sed vide, Craesse, ne, dum novo & alieno ornatu velis ornare juris civilis scientiam, suo quoque eam concessio & tradito spoliis, atque denudes. Nam, si ita dices, qui iurifconsultus esset, esse eum oratorem; itaque qui esset orator, juris eundem esse consultum; praclaras duas artes constitue-

de publico quodam crimine, non capitali, eius.

<sup>7</sup> *Prytaneo* ] Locus Athenis, ubi publico sumptu aiebantur ii, qui de rep. optime meriti essent. *Profusus.*

®

stitueres, atque inter se pares, & ejusdem socias dignitatis. Nunc vero jurisconsultum sine hac eloquentia, de qua quærimus, fateris esse posse, fuisseque plurimos: oratorem negas, nisi illam scientiam asumpserit, esse posse. Ita & tibi jurisconsultus ipse per se nihil, nisi legulejus<sup>8</sup> quidam cautus & acutus, præco actionum<sup>9</sup>, cantor formularum<sup>10</sup>, auceps syllabarum<sup>11</sup>. Sed quia sæpe utitur orator subsidio juris in causis, idcirco istam juris scientiam eloquentiæ, tanquam ancillulam pedisequamque, adjunxisti.

LVI. Quod vero impudentiam admiratus es eorum patronorum, qui aut, cum parva nescirent, magna profiterentur, aut ea, quæ maxima essent in jure civili, tractare auderent in causis, cum ea nescirent, nunquamque didicissent; utriusque rei facilis est, & prompta defensio. Nam neque illud est mirandum, qui, quibus verbis coemptio fiat<sup>12</sup>, nesciat, eundem ejus mulieris, quæ coemptionem fecerit, causam posse defendere. Nec si parvi navigii, & magni eadem est in gubernando scientia; idcirco qui, quibus verbis heretum<sup>13</sup> cieri oporteat, nesciat, idem hereticundæ familiæ causam agere non possit. Nam, quod maximas centumvirales causas in jure positas protulisti: quæ tandem earum causa fuit, quæ ab homine eloquenti, juris imperito, non ornatissime potuerit dici? quibus quidem in causis omnibus, sicut in ipsa M. Curii, quæ abs te nuper est dicta, & in C. Hostilii Mancini

<sup>8</sup> Legulejus ] Le est, qui legum apices, minutaque formulas juris caller, & sequitur. Idem.

<sup>9</sup> Præco Aktionum ] Qui denuntiat imperitis juris, quando a legibus necesse possit: quo genere Aktionis solum quisque jus persequatur; qui sic interit, actionibus & libellis, ut præco auctionibus ac venditionibus. Sirolianus.

<sup>10</sup> Cantor formularum ] Qui juris formulas recitat. Formulae autem sunt concepta verba, quibus vel patroni, vel iudices utuntur in foro: quæ quia semper eandem formam retinent, & ex eis informantur lites, ideo formulae appellatur: interdum etiam dicuntur carmina. Profl.

<sup>11</sup> Auceps syllabarum ] Qui syllabas &

interpunctiones omnes, puta legis alicujus, testamenti, &c. expendit, ac, velut auceps aviculas, observat, & persequitur. Idem.

<sup>12</sup> Quibus verbis coemptio fiat ] Coemptio fuit formula quadam matrimonii contrahendi, quæ mulier (teste Varro) assensu veniunt, tanquam emendi causa, marito dare solebat; verbisque quibusdam solentibus uti, quibus coemptio fieri. Pæricus.